
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 114/2020 – 10 de Julho de 2020 
 

1/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 640 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da 
servidora DYANE BRITO REIS SANTOS, matrícula SIAPE: 
1664669, programadas para usufruir no período de 06 a 
20/07/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
05/10/2020, tendo em vista a necessidade de realização de 
debates relacionados à minuta de documento que diz respeito 
às atividades remotas na UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 645 – Conceder progressão à professora Marcia Valéria 
Cozzani, matrícula SIAPE nº 1757386, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe D, professor associado, 
nível I, para professor associado, nível II, com vigência a partir 
de 02 de fevereiro 2020, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00002605/2020-58. 
 
Nº 646 – Conceder progressão à professora Marina Mapurunga 
de Miranda Ferreira, matrícula SIAPE nº 2059124, lotada no 

Centro de Artes, Humanidades e Letras, na classe B, professor 
Assistente, nível I, para Assistente, nível II, com vigência a par-
tir de 20 de março de 2020, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008483/2020-44. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 647 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da 
servidora Rosineide Pereira Mubarack Garcia, SIAPE nº 
1751401, programadas para usufruir no período de 
06/07/2020 a 14/08/2020, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 04/01/2021, por necessidade imperiosa do serviço, 
tendo em vista o aumento de demandas essenciais relaciona-
das ao cargo que a mencionada servidora ocupa atualmente. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 648 – Conceder progressão ao professor Gil Luciano Guedes 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1742167, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto, nível 
III, para professor adjunto, nível IV, com vigência a partir de 05 

de junho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00009683/2020-42. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 650 – Conceder progressão à professora Veridiana Fernan-
des da Silveira, matrícula SIAPE nº 1742196, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, pro-
fessor adjunto, nível III, para professor adjunto, nível IV, com 
vigência a partir de 04 de dezembro de 2015, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00009130/2020-35. 
 
Nº 651 – Conceder progressão à professora Amalia Nascimento 
do Sacramento Santos, matrícula SIAPE nº 1439726, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto, 
nível II, para professor adjunto, nível III, com vigência a partir 
de 18 de setembro de 2018, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008810/2020-42. 
 
Nº 652 – Conceder progressão à professora Ana Elisa Del Arco 
Vinhas Costa, matrícula SIAPE nº 1578345, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, profes-
sor adjunto, nível III, para professor adjunto, nível IV, com 
vigência a partir de 14 de agosto de 2019, por alcançar a pon-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 114/2020 – 10 de Julho de 2020 
 

2/4 

tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008187/2020-82. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 653 – Conceder progressão ao professor Luis Oscar Silva 
Martins, matrícula SIAPE nº 3045512, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com a denominação de Assistente A, do nível I para o nível 
II, com vigência a partir de 21 de maio de 2020, por ter sido 
aprovado em avaliação de desempenho, conforme o Processo 
nº 23007.00008199/2020-49. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 654 – Conceder aceleração da promoção ao professor Nuno 
Damacio de Carvalho Felix, matrícula SIAPE nº 2390978, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação 
de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado o título de 

doutor, com vigência a partir de 03 de junho de 2020, confor-
me o Processo nº 23007.00008973/2020-06. 
 
Nº 655 – Conceder aceleração da promoção a professora Cris-
tiane dos Santos Silva, matrícula SIAPE nº 1924993, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de 
Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado o título de 
mestre, com vigência a partir de 03 de junho de 2020, confor-
me o Processo nº 23007.00008975/2020-49. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 656 – Conceder progressão a professora Rebecca da Silva 
Andrade, matrícula SIAPE nº 1062443, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com a denominação de Adjunto A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 09 de abril de 2020, por ter sido apro-
vada em avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00009244/2020-61. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 657 – Conceder promoção a professora Silvana Lucia da 
Silva Lima, matrícula SIAPE nº 1332587, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para Classe D, professor associa-
do nível I, em virtude de ter sido aprovado em processo de 
avaliação de desempenho, com vigência a partir de 27 de julho 
de 2017, conforme o Processo nº 23007.00009454/2020-17. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 658 – Conceder aceleração da promoção a professora Deise 
Queiroz da Silva, matrícula SIAPE nº 2404225, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de Assis-
tente A, nível II, para Classe B, Assistente nível I, por ter conclu-
ído o estágio probatório e ter apresentado o título de mestre, 
com vigência a partir de 16 de junho de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00009492/2020-58. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 114/2020 – 10 de Julho de 2020 
 

3/4 

Nº 659 – Conceder progressão à professora Angela Wilma 
Santos Bispo, matrícula SIAPE nº 1808196, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto, nível 
II, para professor adjunto, nível III, com vigência a partir de 20 
de agosto de 2014, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00009198/2020-42. 
 
Nº 660 – Conceder progressão ao professor Jaylson Teixeira, 
matrícula SIAPE nº 1707823, lotado no Centro de Formação de 
Professores, da classe C, professor adjunto, nível I, para profes-
sor adjunto nível II, com vigência a partir de 16 de maio de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00008989/2020-59. 
 
Nº 662 – Conceder progressão ao professor Kleyson Rosario 
Assis, matrícula SIAPE nº 1455826, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, professor adjunto, nível I, para 
professor adjunto nível II, com vigência a partir de 01 de no-
vembro de 2015, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00008811/2020-15. 
 
Nº 663 – Conceder progressão à professora Rosana Cardoso 
Barreto Almassy, matrícula SIAPE nº 1530347, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, pro-
fessor adjunto, nível I, para professor adjunto nível II, com 
vigência a partir de 06 de agosto de 2017, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008689/2020-11. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 665 – Conceder progressão à professora Tereza Maria Bia-
chini de Quadros, matrícula SIAPE nº 1751399, lotada no Cen-
tro de Formação de Professores, da classe C, professor adjunto, 
nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 
04 de maio de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00008576/2020-55. 
 
Nº 666 – Conceder progressão ao professor Alex Pinheiro Gor-
dia, matrícula SIAPE nº 1420816, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, professor adjunto, nível I, para 
professor adjunto nível II, com vigência a partir de 04 de maio 
de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00008574/2020-12. 
 
Nº 667 – Conceder progressão à professora Jurema Machado 
de Andrade Souza, matrícula SIAPE nº 1703671, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto, nível II, para professor adjunto, nível III, com vigência 
a partir de 29 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008557/2020-83. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 669 – Conceder progressão a professora Claudia Valle Ca-
bral Dias dos Santos, matrícula SIAPE nº 1221058, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, na classe C, professor adjunto 
nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir 
de 21 de dezembro de 2012, por ter sido aprovado em avalia-
ção de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00024249/2019-98. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 670 – Conceder aceleração da promoção ao professor An-
derson Rafael Siqueira Nascimento, matrícula SIAPE nº 
1124139, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas, da classe A, com denominação de auxiliar, nível II, 
para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter sido aprovado em avaliação de desempenho, 
com vigência a partir de 04 de janeiro de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00003013/2020-03. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 671 – Conceder promoção a professora Aline Maria Peixoto 
Lima, matrícula SIAPE nº 1213541, lotada no Centro de Ciên-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 114/2020 – 10 de Julho de 2020 
 

4/4 

cias da Saúde, da classe B, professor assistente nível II, para 
Classe C, professor adjunto nível I, em virtude de ter sido apro-
vado em processo de avaliação de desempenho, com vigência 
a partir de 06 de maio de 2016, conforme o Processo nº 
23007.00007123/2020-98. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 672 – Conceder promoção ao professor Roberto Lyrio Duar-
te Guimarães, matrícula SIAPE nº 1673957, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto 
nível IV, para Classe D, professor associado nível I, em virtude 
de ter sido aprovado em processo de avaliação de desempe-
nho, com vigência a partir de 08 de abril de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00008353/2020-62. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 

Nº 593 – Designar ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 1655815, para exer-
cer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 24/07/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CECULT, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Marcos José de Oliveira Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 594 – Art. 1º - Designar TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1717557, Coor-
denador do Colegiado do curso de Licenciatura Interdisciplinar 
em Artes CECULT, desta universidade. 
 
Art. 2º - Designar ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1124139, Vice-
Coordenador do Colegiado do curso de Licenciatura Interdisci-
plinar em Artes CECULT, desta universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
30/06/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 

Nº 595 – Designar PRISCILA MIRAZ DE FREITAS GRECCO, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3070223, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
15/07/2020, a função de Coordenador do Colegiado de Bacha-
relado em Artes Visuais do CAHL, código FUC-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias da titular, Marilei Catia Fiorelli. 
 
Nº 596 – Designar ELAINE BATISTA SAMPAIO, Bibliotecário, 
matrícula SIAPE nº 1275243, para exercer em substituição, 
no(s) período(s) de 13 a 27/07/2020, a função de Chefe do 
Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA-CCS, código FG-0002, 
desta Universidade, por motivo de férias da titular, Marilei 
Catia Fiorelli. 
 
Nº 597 – Designar RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar 
em Administração, matrícula SIAPE nº 0287016, para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 06 a 10/07/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação da 
CDP/PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias da titular, Carine de Jesus Santana. 
 

Wagner Tavares da Silva 


